市政府关于南通市高标准农田建设规划

（省高标准农田建设区域化整体推进示范区规划）
（2021—2030年）的批复

通政复〔2022〕83号

各县（市、区）人民政府，通州湾示范区管委会，市各有关部门

和单位：

市农业农村局关于报请批复《南通市高标准农田建设规划

（省高标准农田建设区域化整体推进示范区规划）（2021—2030

年）》的请示（通农发﹝2022﹞106号）收悉。经研究，现批复

如下：

一、原则同意《南通市高标准农田建设规划（省高标准农田

建设区域化整体推进示范区规划）（2021—2030年）》（以下简

称《规划》），由市农业农村局印发各地各有关部门并认真组织

实施。

二、《规划》实施要坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，认真贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述

和对江苏工作重要指示精神，把提升粮食产能作为首要目标，深

入实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，围绕“建好省级示范区、

争创全国示范区”的总目标，健全完善投入保障机制，实施“十

项工程”，通过区域化整体推进，集聚要素，树立典型，示范带

动，引领高标准农田高质量建设，为保障国家粮食安全和重要农

— 2 —

产品有效供给、促进乡村全面振兴提供坚实基础。

三、《规划》实施要把“吨粮田”作为核心标准。“十四五”

期间，全市建设高标准农田200万亩，其中新建124万亩，改造提

升76万亩；“十五五”期间，建设高标准农田105万亩，以改造

提升为主。高效节水灌溉与高标准农田建设统筹规划、同步实施，

2021—2030年建设高效节水灌溉面积39万亩。

四、各县（市、区）人民政府（管委会）要把高标准农田建

设摆在更加突出的位置，加强组织领导和统筹协调，自2022年开

始，按照新建亩均投资标准4000元、改造提升亩均投资标准3000

元的要求，足额落实资金，强化建设进度和质量管理，提升建设

成效。要根据《规划》确定的目标任务，衔接好本地目标任务，

县级规划要将建设任务落实到地块，明确时序安排，形成项目布

局图和项目库，为项目及时落地做好准备。

五、要加强高标准农田建后管护和保护利用，强化高标准农

田产能目标监测与评价，优先将已建成的高标准农田划入永久基

本农田储备区。严格实行用途管制，坚决遏制“非农化”、防止

“非粮化”。经依法批准占用高标准农田的，要及时补充，确保

高标准农田数量不减少、质量不降低。

六、市农业农村局要会同市自然资源和规划局全面履行好农

田建设管理职责，协调有关部门和单位做好相关规划的衔接，开

展跟踪分析和考核评估，督促各地落实《规划》目标任务。市各

有关部门和单位要根据职责分工，加强支持配合，形成建设合力。

— 3 —

《规划》实施过程中的重大问题及时向市政府报告。

  南通市人民政府

2022年8月15日

（此件公开发布）